*Reges cur suis
subditis fami-
liares esse non
oportent.*

*Henrici enco-
mium.*

*Commodi Imp.
clementia ta-
xata.*

*Vini usus Re-
gibus prohibuta.*

rogatus s^æp^e cur vino non vteretur, cum posset, ait nihil pulchrius suauiusque in homine quam illud sumere quod delectat: imitatus Romulum vini parcissimum, qui cum in conuiuio parum biberet, & amici dicerent, d^r Romule, Si omnes sic biberent, vilius esset vi-
num: immo, inquit, carius, si quantum & quale quis veleret biberet. Aiunt denique eun-
dem Henricum facetum, sed aeterna commendatione dignum dixisse verbum. Cum e-
nim in valle Granatæ, vbi intensi sunt calores, in eius exercitu vinum deficeret, querela
ad eum delata, Satis, inquit, à nobis prouisum est de optimis aquis, ne homines sitiant. Si-
mile Augustum dixisse legimus. Rursus Henricus post bellica exercitia harmoniis ac cō-
centibus musicalibus admodum delectatur, venationi plurimum deditus. Cuius exer-
cito & pro eius in columitate ac suæ Republicæ utilitate utinam parcius insudaret. Nam, vt 10
ait Ethicus, id utramque decet maxime, quod est cuiusque maxime. non enim ad
sylvas aut paturiendas, aut incolendas, sed ad urbes visendas atque regendas Princeps
assumitur, quia vt de Esau Polycrates ait, ad res politicas vix conuersabilis esse potest actu,
qui sylvestris est incolatu. Fateor non semper venatio in culpa est. Plerumque enim otii
inertia fugiunt qui laboribus membra assuescant. quare ipsa venatio ex persona, loco,
& tempore pensanda est. Illa profecto in rege laudanda atque lustranda est venatio, non
quæ aprum Calydonium vt Meleager, aut Apin taurum vt Cambyses, aut ceruas vt Euri-
pides venabulo percutit, sed quæ vt alter Augustus, vastatores & hominum oppressores
venatur atque insequitur. Refert enim Polybius Traianum Augustum dicere solitum, il-
lam congruam principantibus venationem, non bestiis aut feris certamē, sed hominibus 20
» terorem indicere, nec cum innocuis animantibus dimicare, sed cum nocentibus & sce-
» lestis hominibus configere. illa enim sylvas ornant, hi regna & urbes depopulant: illa fru-
» ges vastant, hi vitam moresque hominum dissoluunt. Praeclare igitur Themistoclem di-
xisse Polycrates ait, à frequentibus venationibus & leuioribus ludis Principes fore arcen-
dos, ne Respublica ludere videatur, detrimentumq; relicta gruitate patiatur.

*De iis quæ acciderunt in ecclesia tempore huius Henrici, & de Romanis Pontificibus qui eo
regnante præfuerant, præsertim de Calixto, Pio, ac Paulo secundo, & de eorum
laudibus præclarisque gestis, & de opusculis auctoris hanc historiam com-
pilantis sub eisdem Pontificibus & eorum iussu editis. Tandem
agitur de Frederico tertio Imperatore, & de duplice
eius aduentu ad urbem Ro-*

manam.

CAP. XL.

PO STRIMO adducenda sunt breui stylo quæ huius Henrici quarti regis Castellæ &
Legionis temporibus in ecclesia Dei & in imperio acciderunt, & de Romanis Ponti-
ficibus qui tunc ecclesiæ Romanæ præfuerunt. Eiusdem igitur Henrici tempore obiit Ni-
colaus Papa quintus, & successit Calixtus tertius iⁿtatione Hispanus de regno Valetiæ. Hic
Pontifex genere nobilis de domo dicta de Boria, doctissimus Iurista fuit, feruidus admo-
dum in expeditione contra Turcum, & plurima compleuisset, si dies non defecissent. Se- 40
dit autem quatuor fere annis. Eo itaq; in bona senectute vita functo, assumptus est Pius se-
cundus, die trigesimo mensis Augusti anno Domini millesimo quadragesimo quin-
quagesimo octauo. hic Pontifex natione Setiensis, natus in oppido Consignano,
quod paulo post idem Pontifex ciuitatis titulo lustravit, & Pientiam à Pio nomine
fuo appellari iussit, vbi Ecclesiam cathedralem erexit, construxit atque dotavit, pa-
latiumque insigne atque superbū ædificauit. Fuit hic Pontifex orator disertissi-
mus, & in aula Alberti, demum: Frederici tertii Imperatoris moderni nutritus ei que acce-
ptus, tandem Cardinalis effectus est, & parum post ad summum Pontificatum assumptus. 50
Huic Pontifici, Henrici Castellæ regis prædicti iussu & regnorum suorum nomine, ego ipse, tunc Episcopus Ovetensis, puram, debitam, ac solitam reuerentiam & obedientiam
præstavi. Hic Pontifex dum eset in Papatu, inter ingentem negotiorum molem studio ali-
qua horula vacabat, historiamq; refertissimam, & aliqua opuscula præclare ingentique
elegantia descriptis, ea que mihi suo referendario antequam edita forent, communicare
dignatus est. Rursus fuit Pontifex ipse zelantissimus belli & expeditionis contra perfidos
Turcos, & aduersus eorundem impietatem generalem & famosam indixit cruciatam &
passagium, cui se debilem viribus, sed animo fortè personaliter exhibuit. Verum pecca-
tis Christiani populi, sed & ignavia atque dissidia infeliciter res actæ sunt. Nam cum apud
Anconam urbem maritimam transfretandi animo mōram traheret, expectans aduētum
quorundam principum & magnatum, qui personaliter venire, aut præsidia ferre polliciti
erant,

*Pius secundus
orator discessit.*

erant, conspiciens nullam superesse spem de illorum aduentu atque succursu, consternatus animo & aggrauato morbo corporali, ex huiusmodi mœstis animi accidentibus, tandem ut Deo placuit, spiritum exhalauit, me tunc in eadē ciuitate manente, & ad transfretandum cum eodem Pontifice parato. Obiit autem decimo quarto die Augusti anno Christi in carnationis millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, præfuit annis sex. Illico itaque domini Cardinales cum tota curia Romam se conferunt super electione futuri Pontificis. Qui conclave ingredientes, sic disponente diuina clementia, vnamiter & concorditer per viam Spiritus sancti elegerunt sanctissimum D. dominum Paulum secundum natione Venetum, qui nunc feliciter Deo auctore præsidet. Paulus 2. Papa
eligitur. Hic Pontifex gene-
 re nobilis atque patritius, sed vita & moribus illustrior, nepos quidem fuit beatæ memoriae Eugenii Papæ quarti, & ita ex vna nobili gloriosaque domo duplex Pōtificatus egressa est dignitas, & dum in illo mœror vniuersos tenuit quod raptus sit, in isto gaudium successit quod assumptus est, quo fit ut vtriusque Pontificis laudum gloria, vniuersa populo-
 rum ora compleat. Est igitur huic Pontifici virtus animi ingens, sed & forma corporis ve-
 nustissima. illa præstat, vt eum oportet Pontificem maximum fieri: hæc, vt deceret. In principio Pōtificatus sui Romanam curiam omni Simoniae & extorsionis labore seuerissime purgauit, cunctosque officiales ac curiales reformauit, domumque habuit mundissimis atque honestissimis viris refertam. Cæterum contra perfidos Turcos Vngariæ regi ac plurib. Principibus & communitatibus assidua nec parua præsidia elargitur. In ecclæsiæ vero gubernatione nedum fortunatissimus est, sed summa experientia, prudenter, &
 virtute præstantissimus, denique clementissimus & omnium indulgentissimus, ad pacem denique pronus. Nam Italiam dissidiis plurimis incensam summa cum industria bis pa-
 cauit. Demum quibusdam tyrannis à terris ecclesiæ expulsis, non paucas nec par-
 uas vrbes & terras ditioni ecclesiæ Romanæ adiecit. Hic felicissimus Pontifex qua die apicem summi Pōtificatus assumpsit, de sacri collegii assensu non sine singulari confidē-
 tia me indignum, sed fidum, præfectum Castellatum castri sancti angeli de vrbe instituit,
 quippe qui iocalia & ecclesiæ Romanæ thesautos fidei meæ commisit, deinde pro sua a-
 nimis nobilitate & munificentissima liberalitate meipsum indignum primo ad Zamoren-
 sem ecclesiam, deinde ad Calagurritanam, tandem ad Palentinam